

S-532

Total Pages : 4

Roll No.

BAPS-101

Theory of Political Science

राजनीति विज्ञान के सिद्धांत

Bachelor of Arts (BA)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine the Divine theory of the origin of the state.

राज्य की उत्पत्ति के दैवीय सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।

2. Explain the various sources of power.

शक्ति के विभिन्न स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

3. Define State and explain its elements.

राज्य की परिभाषा दीजिए एवं इसके तत्वों की व्याख्या कीजिए।

4. Defining sovereignty, make an analytical study of Austin's theory of sovereignty.

संप्रभुता को परिभाषित करते हुए, ऑस्टिन के संप्रभुता के सिद्धांत का विश्लेषणात्मक अध्ययन कीजिए।

5. Defining justice, evaluate Rawls's theory of Justice.

न्याय को परिभाषित करते हुए, रॉल्स के न्याय सिद्धांत का मूल्यांकन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the liberal theory of functions of state.

राज्य के कार्यों की उदारवादी सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the JS Mill's idea of liberty.

जे.एस. मिल के स्वतन्त्रता संबंधी विचार की विवेचना कीजिए।

3. Mention the different forms of equality.

समानता के विविध रूपों का उल्लेख कीजिए।

4. Highlight the main features of Behaviouralism.

व्यवहारवाद की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

5. Comment on the relationship between liberty and equality.

स्वतंत्रता और समानता के मध्य सम्बन्ध पर टिप्पणी कीजिए।

6. Mention the type of authority.

सत्ता के प्रकार का उल्लेख कीजिए।

7. State the features of sovereignty.

संप्रभुता की विशेषताएं बताइए।

8. Describe Sartori's view on democracy.

लोकतंत्र पर सारटोरी के विचार का वर्णन कीजिए।
